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پرسش: آیا مرد اجــازه دارد که یک سوم از 
حقوق و درآمــد خود را، مادامی که همسر و 
فرزند نیاز دارنــد، خرج پدر و مادرش کند؟ 
اگر این یک ســوم، بخشی از نفقه زن را هم 
دربر بگیرد، تکلیف چیست؟ چگونه می توان 

پیگیری قضایی کرد؟
پاسخ:  نفقه زن شامل مسکن، پوشاک، خوراک، 
اثاث منزل و هزینه های درمانی و بهداشتی است. 
اگر معتقدید که همسرتان این اقلام را برای شما 
تامین نمی کند، می توانید با مراجعه به شورای حل 
اختلاف یا دادگاه خانواده، علیه ایشان دعوای الزام 
به پرداخت نفقه طرح کنید. مبلغی که دادگاه ها به 
عنوان نفقه تعیین می کنند، معمولًا از آن چه زوجه 
انتظار دارد، کمتر است. دادگاه صرفاً نفقه شما را 
تعیین خواهد کرد و به این موضوع که درآمد همسرتان 
چقدر است و این درآمــد را چگونه هزینه می کند، 
وارد نمی شود. از سوی دیگر، تامین هزینه زندگی 
پدر و مادر نیازمند، به عنوان »نفقه اقارب«، تکلیف 
قانونی، شرعی و اخلاقی فرزند است. به خاطر داشته 
باشید که رفتار امروز شما و همسرتان با پدر و مادر، 
الگوی رفتار آینده فرزندانتان با شما خواهد بود. به 
طور کلی، پیشنهاد می کنم تلاش کنید که چنین 
مسائلی را بدون مراجعه به دادگاه و با کمک بزرگان و 
معتمدان، حل و فصل کنید. طرح دعوا یا شکایت علیه 
همسرتان به رابطه شما و ایشان لطمه جبران  ناپذیری 
وارد خواهد کرد. با این حال، نباید فراموش کرد که 
نپرداختن نفقه جرم است. هر کس، به رغم داشتن 
توانایی مالی، از پرداخت نفقه ای که قانوناً ملزم به 
ــودداری کند، با شکایت فرد  پرداخت آن است خ
مستحق دریافت نفقه، به حبس از شش ماه تا دو سال 
محکوم خواهد شد. بر خلاف نفقه زوجه که شوهر 
صرف نظر از وضعیت مالی اش، ملزم به پرداخت آن 
است، تکلیف پرداخت نفقه به خویشاوندان )از جمله 
پدر و مادر( مشروط است به سه شرط: اول نیاز مالی 
نفقه گیرنده، دوم عدم امکان یا عدم توانایی اشتغال 
به کار برای نفقه گیرنده و سوم توانایی مالی نفقه 
دهنده. )ماده 1197 قانون مدنی( ماده 1204 
قانون مدنی بیان می کند: »نفقه اقارب عبارت است 
از مسکن و البسه و غذا و اثاث البیت به قدر رفع حاجت 

با در نظر گرفتن درجه استطاعت منفق.« 

سخن اندیشه مناسبت

 به مناسبت سالروز شهادت
 شیخ فضل ا... نوری

 »نه« بلند شیخ شهید 

به مشروطیت انگلیسی

ــی - 11  ــران حجت ای
مردادماه سال 1288، 
یکی از دردنــاک تــریــن 
حـــــال،  عـــیـــن  در  و 
وقایع  عبرت آموزترین 
تاریخ معاصر ایران اتفاق 
افتاد؛ فاتحان تهران که 
به نام نجات مشروطیت، 
پایتخت را تصرف کــرده و محمدعلی شاه را به 
سفارت روسیه رانده بودند، مردی را بر دار کردند 
که به شهادت تاریخ، شجاعانه در برابر کج روی های 
مشروطه خواهان منورالفکر و غربزده ایستاد و با 
بصیرتی بی مانند، بیراهه ای را که به نام سعادت، 
پیش روی مردم گشوده بودند، آشکار کرد. شیخ 
شهید، آیت ا... فضل ا... نوری، از مجتهدان بنام 
دوران خود بود؛ یکی از طرفداران محدود کردن 
قدرت شاه و روی کار آمدن مشروطه؛ او در زمره 
علمایی بود که در مهاجرت کبری حضور داشتند 
و خواستار تأسیس عدالتخانه و تنبیه غاصبان 
حقوق ملت بودند. با این حال، شیخ شهید، تفاوتی 
اساسی با دیگر حامیان مشروطه خواهی داشت. 
او به هر نظر و دیدگاهی، از دریچه مبانی شرع انور 
ــم، نباید  می نگریست و معتقد بود آن چــه را داری
از بیگانه تمنا کنیم. شیخ شهید اعتقاد داشت، 
احکام شریعت محمدی)ص(، می تواند جوابگوی 
نیاز جامعه اسلامی باشد و تشبث به کفار، راهی 
است که تباهی ملت و مشروطیت را رقم خواهد 
زد. اصطلاح مشروطه مشروعه، عنوانی بود که 
شیخ فضل ا... نــوری بــرای نیاز سیاسی آن روز 
ایران برگزید و در گوشه و کنار کشور نیز، گروهی 
به حمایت از آن برخاستند. شیخ شهید، نخستین 
عالمی بود که به اهمیت کاربرد مطبوعات برای 
هدایت افکار عمومی و تقابل با کج روی ها پی برد؛ 
مجموعه لوایح او که در شمارگان وسیع منتشر 
می شد و در اختیار مــردم قــرار می گرفت، نقش 
مهمی در ترویج اندیشه مشروطه مشروعه داشت. 
او که محاسنش را در راه اسلام سفید کرده بود، 
پس از ورود مشروطه خواهان به تهران، حاضر 
نشد پیشنهاد پناهندگی روس و عثمانی را بپذیرد 
و مظلومانه در روز 11 مرداد سال 1288، به دار 

آویخته شد و به شهادت رسید.

 رابطه تقوا و محبوبیت
 در کلام امام نُهُم)ع(

امام جواد علیه السلام فرموده اند: »من اتقی ا... 
احبّه الناس و ان کــرهــوا؛ هرکس تقوای الهی 
پیشه کند، مردم دوستدار او شوند، هرچند خوش 
نداشته باشند.« )کشف الغمه فی معرفة الأئمة 
علیهم السلام، ج 2، ص 347( در این حدیث شریف، 
به پیوند »تقوا« و »محبوبیت بین مردم« اشاره شده 
است. به این معنا که نتیجه تقوا داشتن، محبوب 
شدن در میان مردم است. امام جواد علیه السلام، 
در جمله »من اتقی ا...« بزرگ ترین فضیلت و ارزش 
الهی را یادآوری فرموده اند. بی تردید، هرکس تقوای 
الهی پیشه کند و از گناه پاک شود و  حقوق خدا و مردم 
را به جا  آورد، محبوب خدای سبحان و پیامبر و امامان 
علیهم السلام و مردم خواهد شد.  واژه »نــاس« به 
معنای مردم است و همه انسان ها را شامل می شود 
و افراد متقی و غیر متقی و صالح و فاسد و مسلمان 
ــن دار، همه در مفهوم »ناس«  و کافر و بی دین و دی
می گنجند. کسانی که دین دار نیستند، اگرچه به 
حکم هوای نفس خود، مخالف متقی باشند، اما 
با کراهت، مجبور به اظهار محبت به او می شوند. 
خداوند محبت متقی را در دل کافر، اگرچه او خوش 

نداشته باشد، قرار می دهد.
 حجت الاسلام دکتر جواهری
 عضو هیئت علمی دانشگاه فردوسی

انتشارفراخوان همایش 
بازاندیشی آرای شهید مطهری 

دبیر اجرایی همایش »بازاندیشی آرای شهید 
مطهری در مواجهه با مسائل روز«، در نشست 
خبری گفت: این همایش به مناسبت صدمین 
سالگرد تولد شهید مرتضی مطهری و چهلمین 
سالگرد شهادت ایــن استاد بــزرگــوار و برای 
بازاندیشی آرا و افکار وی برگزار می شود. به 
گزارش ایسنا، محمد باقر خراسانی افزود: بعد 
از فعال شدن دبیرخانه همایش و کمیته علمی 
و کمیته اجرایی، پایگاه اطلاع رسانی همایش 
نیز فعال و دسترسی لازم برای ارسال چکیده 
مقالات و اصل مقاله از دو طریق سایت دبیرخانه 
و آدرس پست الکترونیکی همایش، ایجاد و 
همچنین، فراخوان همایش به حدود هزار مرکز 
علمی و فرهنگی کشور ارسال شده است. وی 
ادامه داد: بنا بر تصویب کمیته علمی همایش، 
از برخی شخصیت های سرشناس علمی دعوت 
شده است تا در محورهای این همایش به تدوین 
مقاله بپردازند. به علاوه، قرار است با صاحبان 
اندیشه و بزرگان حوزه فکر و دانش، درباره شهید 
شود.  انجام  شفاهی  گفت وگوهای  مطهری 
خراسانی درباره نحوه ارسال مقاله بیان کرد: 
علاقه مندان می توانند چکیده مقالات را تا 30 
مردادماه و اصل مقالات را تا 30 آبان ماه امسال، 
از طریق پایگاه اینترنتی یا پست الکترونیکی به 
دبیرخانه همایش ارسال کنند. دبیرخانه  اصلی 
این همایش در قم مستقر است و همایش، یک 
دفتر دبیرخانه فعال در تهران نیز دارد. همایش 
اصلی به صورت دو روزه در دو شهر تهران و قم 
برگزار خواهد شد. وی تصریح کرد: نرم افزار 
ــار شهید مرتضی  ــاوی مجموعه آث جامعی، ح
مطهری تولید شده است که به صورت رایگان و 
از طریق بستر اینترنت، قابل دسترسی است و 
مسابقات متعددی نیز، براساس همین نرم افزار 

برنامه ریزی شده است.

ــری - دوران امامت  جــواد نوائیان رودس
ــواد)ع(، مــصــادف بــا عصر خلافت  ــ امــام ج
و  مــأمــون  یعنی  عباسی،  مقتدر  خلیفه  دو 
برادرش معتصم بود. در این دوره، ایران یکی 
از نقاط پرتنش و آشــوب محسوب می شد. 
شــورش هــای متعددی در اقصی نقاط این 
و  عباسی  جائرانه  حکومت  علیه  سرزمین، 
مختلف  دیدگاه های  و  رویکردها  با  البته، 
ــود تلاش  ــاز شــده بــود و عباسیان، با وج آغ
فراوان، نتوانستند به تسلط پیشین خود بر 
این خطه، دست پیدا کنند. فضای جدید، 
فرصتی مغتنم برای گسترش فعالیت های 
علمی و تبلیغی دوســتــداران اهل بیت)ع( 
بود. شهادت مظلومانه امام رضــا)ع( و قرار 
گرفتن بارگاه ملکوتی آن امام همام در ایران 
از یک سو و از سوی دیگر، مهاجرت تعداد 
زیادی از امام زادگان و وابستگان به خاندان 
رسالت که برخی در پی امــام هشتم)ع( و 
تــعــدادی بــه دلــیــل فشارها و تضییق های 
فراوان دستگاه خلافت عباسی به ایران آمده 
بودند، انتشار معارف اهل بیت)ع( را بیش 
از پیش تقویت کرد. در این زمــان، دستگاه 
وکالت که به مثابه بازوی اجرایی امامان)ع( 
عمل می کرد، گسترش فراوانی پیدا کرده 
شیعیان  از  معتنابهی  جمعیت های  و  بــود 
در ایــران ساکن بودند که به وسیله همین 
شبکه وکالت، با امام خود ارتباط داشتند. در 
این بین، تعداد زیادی از ایرانیان دوستدار 
اهل بیت)ع( نیز، در خیل شاگردان دانشگاه 
جــوادالائــمــه)ع( حــضــور داشــتــنــد. برخی 
شاگردی  افتخار  پیشتر،  ایرانیان،  ایــن  از 
ــرده بــودنــد. در این  ــام رضـــا)ع( را پیدا ک ام
نوشتار، برآنیم تا به معرفی تعدادی از یاران 
و شاگردان ایرانی امام جواد)ع( بپردازیم؛ 
بزرگانی که در ترویج دانــش اهل بیت)ع( 

نقشی به سزا و تأثیرگذار داشتند.

فضل بن شاذان نیشابوری	 
فضل در نیشابور زاده شــد. برخی او را از 
ــام حسن  ــ ــام هـــــادی)ع( و ام ــ اصــحــاب ام
عسکری)ع( می دانند؛ اما شواهد موجود 
در آثار روایی شیعه، نشان می دهد که وی، 
از شاگردان مکتب جوادالائمه)ع( نیز بوده 

است.
»الرجعه«  یعنی  به وی،   دو کتاب منسوب 
حدیث،  علم  علمای  میان  در  »الــعــلــل«،  و 
شهرت فراوانی دارد. وی کتاب نخست را 
در باب احادیث مربوط به دوران غیبت امام 
زمــان)عــج( به رشته تحریر درآورد. فضل 
در دوران عبدا... بن طاهر، حاکم طاهری 
خراسان، به دلیل اعتقادات شیعی، تحت 
تعقیب قرار گرفت و به عراق رفت. او سال ها 
در عراق ماند و از محضر ائمه معصومین)ع( 
استفاده کرد. ظاهراً وی بعدها به خراسان 
بازگشته و در سال 260 هـ.ق، دار فانی را 
وداع گفته است. مزار وی در نیشابور، شهرت 

فراوانی دارد.

علی بن مهزیار اهوازی	 
پدر وی اصالتاً از اهالی هندیجان در خوزستان 
بــود. خانواده آن ها، ابتدا مسیحی بودند و 
سپس، به دین اسلام گرویدند و پیرو مذهب 
اهل بیت)ع( شدند. علی بن مهزیار، وکیل 
ــواد)ع( و فرزند بزرگوار ایشان، امام  امام ج
هادی)ع( بود. روایاتی درباره مقام و منزلت 
وی  نزد ائمه معصومین)ع( در دست است. 
امــام جـــواد)ع( طی نــامــه ای خطاب به علی 
بن مهزیار می فرماید: »من مقام تو و خدمات 
شبانه روزی تو را در سرما و گرما، از نظر دور 
نداشته ام. از خداوند می خواهم در روز قیامت 
که همه را گرد مــی آورد، آن چنان مخلوقات 
خــود را شیفته و دوســتــدار تــو کند کــه مایۀ 
رشک باشد. به درستی که خداوند شنوندۀ 
دعاهاست.« علی بن مهزیار، آثاری در تفسیر، 
تاریخ و فقه از خود باقی گذاشت که محدثان، 

نام آن ها را در کتاب های خود آورده اند.

محمد بن خالد برقی قمی	 
ظاهراً محمد در روستای »برقرود« از توابع قم 
دیده به جهان گشوده و از همین رو، مشهور به 
»برقی« است. وی از اصحاب امام جواد)ع( 
بود و پیش از ایشان، محضر پدر و پدربزرگ 
آن حضرت را نیز درک کــرد. محمد عالمی 
ــود. او آثــار  تیزهوش و نویسنده ای پــرکــار ب
ارزشمندی از خود به یادگار گذاشت و یکی 
از مدافعان و مرزبانان حریم ولایت شمرده 
می شد. فرزند او احمد نیز، در زمره علمای 
نامدار شیعه محسوب می شود. از محمد بن 
خالد، دو کتاب »المحاسن« و »الرجال« باقی 
مانده و به دست ما رسیده است؛ هر چند برخی 
از صاحب نظران، این دو کتاب را به پسر وی 

منسوب کرده اند.

محمد بن الفرجی رخجی	 
محمد از یاران خاص امام جواد)ع( بود تا آن جا 
که امــام)ع(، برخی مأموریت های خصوصی 
و محرمانه را به وی می سپرد. محمد اصالتاً 
از اهالی رخج در سیستان بود. وی در زمره 
کسانی قرار داشت که می توانستند آزادانه 
به محضر امام)ع( برسند و پرسش های خود 
و دیــگــران را مطرح و پاسخ آن را دریافت 
کنند. محمد کتابی به نام »مسائل« نوشت 
که نجاشی، رجالی معروف، به آن در کتاب 
مشهور خود، »رجــال نجاشی«، اشــاره کرده 

است.

احمد بن محمد اشعری قمی	 
احمد از علمای بنام خطه قم و به تعبیر شیخ 
وجههم  و  القمیین  »شیخ  توسی،  الطائفه، 
ــود، نفوذ  ــود. وی در زادگـــاه خ و فقیههم« ب
فراوانی داشت و حتی حاکم قم نیز، از قدرت 
وی هراس داشت. احمد بیشتر عمر خود را 
در قم گذراند، اما در مناسبت های مختلف، 
راه عراق را پیش می گرفت و به زیارت مولای 
خود، امام جــواد)ع( نائل می شد و از محضر 
آن حضرت، بهره علمی و معنوی می برد. وی 
مسئولیت رساندن پیام های امام)ع( به افراد 
و وکلا را هم عهده دار بود و گاه به این وظیفه 

اشتغال داشت.

محمد بن ریان بن صلت قمی	 
ــان را یــکــی از  ــن ریـ عــلامــه حــلــی، محمد ب
ــوران و علمای بــزرگ شیعه معرفی  ــش دان
ــواد)ع(  کـــرده کــه مــدت هــا شــاگــرد امـــام جـ
ــام)ع( رابطه ای بسیار  بــوده اســت. وی با ام
نزدیک داشت و روایــات فراوانی از ایشان، 
بدون واسطه، نقل کرد. محمد که مدت ها 

خوشه چین خرمن دانش الهی اهل بیت)ع( 
بود، شاگردان فراوانی را تربیت کرد که از 
میان آن ها می توانیم به سهل بن زیاد آدمی، 
محمّد بن عیسی بن عبید یقطینی، ابراهیم 
بن هاشم قمی، علی بن ابراهیم بن هاشم 
قمی و عبدا... بن جعفر حمیری قمی اشاره 
کنیم. ظاهراً محمد بن ریــان کتابی به نام 
»المسائل« نیز تألیف کرده است که امروزه، 

اثری از آن باقی نیست.

به مناسبت سالروز شهادت جانسوز ابن الرضا)ع( 

شاگردان ایرانی مکتب جوادالائمه)ع(

نوزدهمین سه شنبه فرهنگی 
خبر

سازمان کتابخانه ها، موزه ها 
و مرکز اسناد آستان قدس 
ــا رونـــمـــایـــی از  ــوی، بـ ــ ــ رض
قدیمی ترین نسخ خطی از آثار شیخ اشراق که 
در این سازمان موجود است، برگزار شد. به 
گزارش ایبنا، همزمان با روز بزرگداشت شیخ 
شهاب الدین سهروردی، کتابخانه مرکزی 
آستان قدس رضوی در نوزدهمین سه شنبه 
فرهنگی، قدیمی ترین نسخ خطی خودرا  از 
ــرد. نسخه  ــراق، رونــمــایــی کـ ــ ــار شیخ اش آثـ
ــرح  ــات فـــی ش ــح ــی ــق ــن ــت ــس »ال ــویـ ــت نـ دسـ
التلویحات«، قدیمی ترین اثری بود که در این 
ــی شـــد. ســیــدرضــا  ــای ــم مـــراســـم از آن رون
خطی  نسخ  کــارشــنــاس  صداقت حسینی، 
آستان قدس رضوی در این باره گفت: این اثر 
شرح و توضیح کتاب »التلویحات« شیخ اشراق 

سعدبن منصور،  عزالدوله،  توسط  که  است 
معروف به ابن كمونه شرح و در سال 705 
ــمـــن  ــرحـ ــدالـ ــبـ هــــجــــری بـــــه دســــــــت  عـ
 بن محمودالقرمی کتابت شده است. وی به 

معرفی یکی دیگر از آثار رونمایی شده پرداخت 
و افزود: رساله »مونس العشاق« یا »حقیقت 
عشق« در موضوع عشق و عرفان، دیگر اثر 
نفیس این مجموعه است که به خط نستعلیق 

سه ستونه تحریر و کتابت شده است. حسینی 
ــاره کــرد و  به »شــرح حکمه الاشراق« نیز اش
گفت: این نسخه نیز شرح قطب الدین شیرازی 
اثر  به عنوان مهم ترین  بر »حکمه الاشراق« 
ســهــروردی اســت که در قــرن 11، به دست 
عبدالغنی بن محمدحسینی مشهدی، به خط 
نستعلیق 20 سطری کتابت شده است. در 
ــرادی،  ــادارم ابتدای ایــن مراسم، محمد وف
ــه بیان  محقق و کــارشــنــاس نــســخ خــطــی ب
سخنانی درباره شیخ شهاب الدین سهروردی، 
اندیشه های شهودی او و معرفی آثار این عارف 

بزرگ پرداخت.
 در خور اشاره است که آثار رونمایی شده ،در 
قالب نمایشگاه و به مدت یک هفته، در گنجینه 
قرآن و نفایس موزه آستان قدس رضوی، واقع 
در صحن کوثر حرم مطهر، در معرض دید عموم 

قرار دارد.

رونمایی از قدیمی ترین نسخ خطی آثار سهروردی 

صفحه آرایی

layout@khorasannews.com
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واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
سفارش می پذیرد

پرسش های خود را در تمام زمینه های حقوقی، 

از طریق پیامک به شــماره 2000999 ارسال 

کنید. لطفاً در ابتدای متن پیامک حتما کلمه 

»حقوقی« را قید فرمایید.

در دوران امامت امام جواد )ع(، 
دستگاه وکالت که به مثابه 

بازوی اجرایی امامان)ع( عمل 
می کرد، گسترش فراوانی 

پیدا کرده بود و جمعیت های 
معتنابهی از شیعیان در ایران 

ساکن بودند که به وسیله 
همین شبکه وکالت، با امام 
خود ارتباط داشتند. در این 

بین، تعداد زیادی از ایرانیان 
دوستدار اهل بیت)ع( نیز، 
در خیل شاگردان دانشگاه 

جوادالائمه)ع( حضور 
داشتند. برخی از این ایرانیان، 

پیشتر، افتخار شاگردی امام 
رضا)ع( را پیدا کرده بودند


